
COMUNE DI SOLBIATE ARNO 
Provincia di Varese 

 
 
O R D I N A N Z A  N° 1 del 07.10.2024 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con D.P.R. n. 74/2013 sono stati stabiliti i periodi di accensione annuale e la durata 
giornaliera di accensione degli impianti termici per il riscaldamento invernale, che variano a seconda della 
zona climatica di appartenenza.  
 
VISTO il comma 1 dell’art. 5 del D.P.R. 74 del 16.04.2013 che consente in presenza di situazioni climatiche 
particolarmente severe al Sindaco, con proprio provvedimento motivato, di autorizzare l’accensione degli 
impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in deroga al periodo di legge sopra indicato. 
 
RICHIAMATA la nota della Regione Lombardia pervenuta in data 03.10.2024 che consente ai Sindaci di 
avvalersi della facoltà di assumere ordinanze di modifica del periodo di funzionamento degli impianti di 
climatizzazione, prevedendo una riduzione di 14 giorni complessivi, di cui 7 tramite il posticipo 
dell’accensione e 7 tramite l’anticipo della data di spegnimento. 
 
DATO ATTO che in questi giorni le temperature stanno subendo un forte calo e che è previsto un ulteriore 
abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni, come da bollettino aggiornato emesso dalla 
Regione Lombardia. 
 
RITENUTO pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette 
fasce più deboli. 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

AUTORIZZA 
 

Per i motivi in premessa indicati, 
 
L’accensione anticipata degli impianti di riscaldamento a partire dal giorno 08 ottobre 2024 per n. ore 7 
(sette), nella fascia oraria compresa dalle ore 07:00 alle ore 23:00, rispettando comunque l’obbligo di non 
superare i 18°C per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili, e i 20°C per tutti gli altri 
edifici. 
 

DISPONE 
 

L’immediata diffusione della presente Ordinanza a tutta la cittadinanza mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e attraverso il sito internet comunale. 
 

INCARICA 
 
Il Comando di Polizia Locale di vigilare sul rispetto della presente ordinanza; essendo il presente 
provvedimento finalizzato ad ampliare una facoltà di legge non sono richiamate le modalità sanzionatorie per 
la violazione dello stesso in ragione di quanto precisato in premessa.  
 



INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a: 
- Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 
- Presidente della Repubblica in via alternativa e per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 
 
Solbiate Arno, 7 ottobre 2024 

 
 

Il Sindco 
Oreste Battiston

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Solbiate Arno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Battiston Oreste in data 07/10/2024


